
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 81
Data di registrazione 22/03/2024

OGGETTO:

VIA DELLE MURELLA, TRATTO COMPRESO TRA VIA CASTELNUOVO E VIA 
DE  AMICIS  -  DIVIETO  DI  TRANSITO  AI  VEICOLI  E  AI  PEDONI  CON 
CHIUSURA DELLA STRADA PER CADUTA ALBERI. PROROGA DEL PERIODO 
DI CHIUSURA SINO A NUOVA COMUNICAZIONE DI EFFETTIVA STABILITA' 
DELLE ALBERATURE POSTE A BORDO STRADA DA PARTE DELL'UFFICIO 
TECNICO COMUNALE.

POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE  COMANDANTE  

  Vista la comunicazione pervenuta dal referente della protezione civile del comune di San 

Giuliano Terme inerente alla caduta di alcuni alberi su via delle Murella, nella frazione di Arena 

Metato con conseguente interdizione al transito veicolare e pedonale della sede stradale;

  Considerato che a causa di quanto sopra si è reso necessario procedere alla chiusura, sia al 

transito veicolare che pedonale, del tratto di via delle Murella interessato dalla caduta degli alberi, 

fino alla rimozione degli stessi, con provvedimento n. 49 del 27/02/2024; 

 Rilevato che la parte di strada di cui trattasi, ovvero quella posta in adiacenza alla via G. 

Castelnuovo, non risulta interessata dalla presenza di  abitazioni civili e che comunque può essere 

raggiunta, a monte, percorrendo la via E de Amicis con cui si interseca; 

Vista l’Ordinanza Sindacale contingibile e urgente n.14 del 28/02/2024 avente ad oggetto sia 

la rimozione che la verifica della stabilità delle alberature di proprietà privata attestanti su via delle 

Murella;

Considerato quanto disposto dal suddetto provvedimento che, oltre ad ordinare la rimozione 

delle  alberature  entro  due  giorni  dalla  notifica  dello  stesso,  ordina  al  proprietario  anche  una 

valutazione di stabilità degli alberi presenti da riferire all’Amministrazione Comunale, nel termine 

di dieci giorni dal ricevimento del medesimo provvedimento, attraverso una relazione redatta da 

figure professionali competenti; 

    Vista la necessità di prorogare quanto ordinato con il provvedimento n. 61 del 05/03/2024 in 

quanto non risulta pervenuta la relazione di cui al punto precedente;



Atteso che in merito al punto precedente il Dirigente del Settore Tecnico con comunicazione 

mail interna all'ente ha richiesto a questo comando di mantenere operativa la chiusura della strada;

Ritenuto in conseguenza di quanto sopra di adottare i necessari  provvedimenti, al fine di 

tutelare la pubblica incolumità e permettere l'esecuzione dei suddetti interventi;      

         Visti gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del Codice della Strada D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 s.m.i;

Visto il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del citato C.d.S  D.P.R. del 16 Dicembre 

1992, n. 495  s.m.i.;

Visto il T.U. 18/08/2000, n. 267 , s.m.i;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  n.5/2024  di  incarico  di  funzioni  di  Dirigente 

Comandante della Polizia Municipale;

O R D I N A

1. Per le motivazioni sopra richiamate sino a nuova comunicazione da parte dell'ufficio 

tecnico  che  determinerà  la  stabilità  delle  alberature  presenti  a  bordo  strada, a 

partire dalla data odierna:

L'istituzione del   divieto di transito veicolare e pedonale con chiusura della strada 

nel tratto di via delle Murella compreso tra la via Castelnuovo e la Via De Amicis;

2. Alla Ge.Ste. s.r.l.  di provvedere all’apposizione della relativa segnaletica che dovrà 

essere  rimossa  al  momento  della  riapertura  della  medesima  strada,  con 

comunicazione  tempestiva  dell'avvenuta  riapertura  da  fornire  allo  scrivente 

comando di polizia municipale.

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art. 5 comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 

1992 n. 285 Codice della Strada, mediante la prescritta segnaletica, apposta a cura della Geste a 

norma del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del citato C.d.S  D.P.R. del 16 Dicembre 1992, 

n. 495  s.m.i; 

RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990, n.241:

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:



- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da lunedì a venerdì 

ore 10:00-12:00, tel 050/819480;

- Responsabile del  procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7/8/1990 n. 241:

 - Dr. Nocchi Daniele Dirigente Comandante della Polizia Municipale, da lunedì a venerdì su 

appuntamento, email: dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it ;

 -  Autorità  cui  è  possibile  ricorrere  contro  il  presente  provvedimento:  -  Tribunale 

Amministrativo  Regionale  entro  60  gg.  dall’entrata  in  vigore  del  provvedimento;  - 

Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore 

del presente provvedimento;

- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

-Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento

-Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

presente provvedimento

La mancata osservanza  delle prescrizioni, degli obblighi e dei divieti disposti con il presente 

provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada.

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati per la 

sorveglianza del presente provvedimento.

 

Il Comandante la Polizia Municipale
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 22/03/2024
Il Comandante la Polizia Municipale
F.to Daniele Nocchi


	VIA DELLE MURELLA, TRATTO COMPRESO TRA VIA CASTELNUOVO E VIA DE AMICIS - DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI E AI PEDONI CON CHIUSURA DELLA STRADA PER CADUTA ALBERI. PROROGA DEL PERIODO DI CHIUSURA SINO A NUOVA COMUNICAZIONE DI EFFETTIVA STABILITA' DELLE ALBERATURE POSTE A BORDO STRADA DA PARTE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE.

